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ABSTRAKT

Diplomová práce zabývající se návrhem zlepšení rozhodování v nákupním systému, obsa-

huje část teoretickou a praktickou. V teoretické části je obecně charakterizována logistika.

Větší pozornost je zaměřena na nákup, hodnocení dodavatelů, nákupní logistiku a předpo-

věď nezávislé poptávky, coţ je hlavní problematikou praktické části. Rovněţ jsou zde uve-

deny kvantitativní metody pro předpověď poptávky. V praktické části je představena firma

Mitas, a. s. Zlín, v níţ autorka získávala podklady pro následnou analýzu nákupního proce-

su. Na základě podkladů z firmy byla zpracována analýza ABC, která určila nejdůleţitější

poloţky směsi, které byly aplikované při tvorbě předpovědi. Pomocí analýzy časové řady

byla vytvořena předpověď poptávky na další období. Potom byl celý proces tvorby před-

povědi a přepočtení dat na potřebné suroviny popsán. Bylo doporučeno vyuţít kromě stá-

vajících nepsaných kvalitativních metod předpovědi za zde uvedené a přesně popsané

kvantitativní metody k podpoře tvorby rozhodnutí na oddělení nákupu.

Klíčová slova: logistika, nákup, dodavatelé, poptávka, předpověď, analýza

ABSTRACT

The thesis deals with a proposal for improvement of the purchase system and consists of a

theoretical and a practical part. In the theoretical part, logistics is briefly characterized,

then it focuses on purchase, assessment of suppliers and prediction of independent demand

which is the main topic of the practical part. More attention is given to purchasing, the lo-

gistics of purchasing and prediction of independent demand, which is the main theme of

the practical part. Methods of demand prediction are also listed. The practical part intro-

duces the Mitas, a.s. Zlin company, where source materials were obtained from. These

were used for an analysis of the purchasing process; first, an ABC analysis was used to

determine the most important item from last year. Time series analysis was used to predict

demand for the next season. Then the whole process of prediction and calculation of re-

quired resources was described step by step. It was recommended to replace current un-

written qualitative methods by here exactly described quantitative methods for supporting

decisions of the purchasing department.
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ÚVOD

Předmětem mojí diplomové práce je analýza současného stavu řízení nákupních činností

firmy Mitas a.s. a návrh nové koncepce jejich řízení zabezpečující zvýšení efektivnosti

celého procesu nákupu v této firmě.

Firma Mitas a.s. má několik výrobních závodů, které se zabývají výrobou mimosilničních

plášťů a kromě toho také výrobou gumárenských směsí. Základním úkolem odboru nákupu

je především zajištění potřebného mnoţství komponentů pro výrobu gumárenských směsí a

to jak pro vlastní potřebu, tak především pro externí gumárenské firmy. Moje diplomová

práce je proto zaměřena výhradně na problematiku řízení nákupu komponentů pro výrobu

gumárenských směsí, které jsou jak z hlediska nakupovaných objemů a tak i jejich ceny

pro firmu zcela zásadní.

První část práce se zabývá analýzou současného stavu a návrhem nové koncepce systému

hodnocení dodavatelů, protoţe právě tato, často firmami opomíjená, činnost můţe při jejím

pravidelném provádění a promyšleném systému pouţívaných kritérií přinést v oblasti ná-

kupu značné úspory.

Těţištěm práce je pak její druhá část zaměřená na zavedení systému předpovědi budoucí

poptávky firmy Mitas a.s. po nakupovaných gumárenských směsích v průběhu jednotli-

vých měsíců roku a z toho plynoucí potřeby zásob komponentů pro jejich výrobu ve firmě.

Prognóza budoucí poptávky má pro řízení nákupní činnosti mimořádný význam, protoţe

můţe firmě poskytnout základní údaje pro sestavování podnikových plánů výroby i nákupu

a připravit se tak mnohem lépe na očekávané úkoly i na nároky nákupu na cash-flow firmy.

Přestoţe pro předpovědi poptávky existuje v současné době řada ověřených metod firma

Mitas a.s. dosud ţádnou z nich nepouţívá. Vedení odboru nákupu i vedení firmy proto jiţ

nějakou dobu pociťovalo potřebu zavést některou z těchto metod do podnikové praxe, coţ

bylo také jedním z důvodů pro zadání výše uvedeného tématu diplomové práce.

Jako nejvýhodnější způsob pro prognózu budoucí poptávky se jevilo vyuţití některé z

kvantitativních metod, pomocí nichţ lze z retrospektivních údajů časových řad potřeby

směsí v jednotlivých měsících uplynulých let vytvořit kvalifikovanou předpověď poptávky

pro další období a na základě toho dosahovat zlepšení fungování nákupního systému a sní-

ţit tak problémy související s materiálovým zabezpečením očekávané výroby gumáren-

ských směsí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SOUČASNÉ TRŢNÍ PROSTŘEDÍ

Současné trţní prostředí je charakteristické značnou dynamikou změn. Úspěšné zvládnutí

těchto změn, přizpůsobení firemních strategií a procesů, je zcela nezbytné pro získání kon-

kurenční výhody a k zajištění potřebného dlouhodobého růstu společnosti.

V podmínkách trţního hospodářství dochází ze strany kupujících k neustále se měnícím

subjektivním hodnocením nabídky. Technický pokrok na straně výrobců a potřeby

na straně kupujících se projevují v růstu, či poklesu trţní dynamiky. Cílem kaţdého podni-

ku je tedy dlouhodobě maximalizovat zisk. Vědeckotechnický rozvoj je hnací silou výrob-

kové i procesní inovace, definovaných snahou na základě vlastních, nebo externích vědec-

kých a technických poznatků zdokonalovat vyráběné produkty.

Spolu s globalizací trhu se mění povaha konkurence, význam informací pro fungování trţ-

ního hospodářství i obecně pro ţivot společnosti nebývale vzrůstá. Velmi důleţitých fakto-

rem konkurenceschopnosti podniků je čas v podobě uspokojení zákazníků (odběratelů).

11
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2 LOGISTIKA

Logistika jako filozofie řízení materiálového a informačního toku je velmi rychle se rozví-

jejícím oborem. Prochází vývojem od zaměření na jednotlivé části toku aţ po integrované

pojetí. V mnoha společnostech se budují samostatné útvary logistiky a jsou pověřovány

slaďováním, popřípadě i přímou realizací všech logistických procesů v podniku. Bohuţel

v mnoha případech pracují jen na základě intuitivních zkušeností (mohou být na velmi

vysoké úrovni) a nevyuţívají dalšího aparátu k podpoře řízení. Nemluvě o tom, ţe v blízké

budoucnosti útvar logistiky bude optimalizovat ucelené řetězce počínaje podnikem doda-

vatele potřebného materiálu a konče aţ konečným zákazníkem – spotřebitelem. [12]

Logistika je „kvantitativní řízení“, které musí upozorňovat na úzká místa v toku materiálu.

Moţnost utvářet všechny příslušné procesy od začátku tvorby strategie aţ po okamţik do-

dání výrobku zákazníkovi apod., z tohoto důvodu je nutné při řešení logistických projektů

uplatnit širokou škálu metod a to buď exaktních, čili přesně stanovených například dle ma-

tematických disciplín nebo heuristických, které se obvykle vyuţívají pro rozhodovací pro-

cesy s vysokou mírou neurčitosti a pro úlohy, které se s ohledem na svou stabilitu a infor-

mační zabezpečení nejsou algoritmizovatelné. [12]

Mnoho autorů charakterizuje logistiku jako integrované plánování, formování, provádění a

kontrolování hmotných a s nimi spojených informačních toků od dodavatele do podniku,

uvnitř podniku a od podniku k dodavateli. V tomto pojetí, které je nezbytné zejména

pro komplexní vytváření logistických systémů, lze jen stěţí vést pevnou dělicí čáru mezi

managementem výroby a managementem logistiky.

Vývoj logistiky v hospodářské praxi prošel čtyřmi fázemi:

1. fáze vývoje – logistika se omezila pouze na distribuci, nebraly se v úvahu zásoby, a

proto se projevovala jejich nedostatečná výše a neadekvátní struktura a rozmístění.

2. fáze vývoje – uplatňuje se strategie sniţování nákladů a pozornost se obrací

k zásobám, kde je kapitál uloţen. K řešení problému nadbytečných zásob se pouţí-

valy matematické optimalizační modely, matematicko-statistické metody a metody

predikce.

3. fáze vývoje – začínají se prosazovat ucelené logistické řetězce a systémy propojené

od dodavatelů aţ po finální zákazníky. Praxe se orientuje na integrovanou logistiku.

Musí proběhnout reengineering k posílení konkurenceschopnosti podniků zvýšením

pruţnosti, pomocí koordinace a synchronizace procesů.

[…]


zpracované (krok 13).

Nakonec zbývá pouze v kaţdém měsíci mnoţství kaţdé suroviny sečíst (krok 14).
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Obr. 22 Vývojový diagram navrhovaného rozhodování na oddělení nákupu ve firmě

[vlastní zpracování]
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12 PŘEDPOKLÁDANÉ PŘÍNOSY NAVRHOVANÝCH ŘEŠENÍ

12.1 Přínos nového návrhu metodiky periodického hodnocení dodavatelů

Zavedením periodického hodnocení dodavatelských firem nakupovaných surovin můţe

firma sníţit své náklady na nákup pro výrobu. Zjednodušení systému hodnocení zmenše-

ním počtu sledovaných kritérií a omezením počtu hodnocených poloţek na 20% z jejich

celkového počtu (těchto 20% poloţek představuje téměř celých 90% celkových ročních

nákladů na nákup komponentů směsí) celý systém výrazně zjednoduší a usnadní jeho vyu-

ţívání.

12.2 Přínos zavedení systému předpovědi popt. pro plánování nákupu

Vyuţití kvantitativních metod při tvorbě předpovědi poptávky je pro firmu velkým příno-

sem, vzhledem k tomu, ţe doposud plánovala pouze na základě kvalifikovaného odhadu.

Velkou výhodou je přesné vyjádření potřeby jednotlivých surovin v jednotlivých měsících.

Rozšířilo se také období předpovědi z 2 měsíců na období do konce roku. Systém vychází

z časových retrospektivních dat. Konkrétní úspory a další klady plynoucí z uplatnění nově

navrţeného systému mohou být specifikovány aţ po verifikaci vyuţití metody předpovědi

poptávky pro všechny důleţité nákupní poloţky. Firma navíc zároveň získá předpověď

o výrobní náplni v budoucích obdobích, coţ zpřesní propočty vytíţení výrobních kapacit.

12.3 Přínos předpovědi poptávky pro finanční oblast firmy

Firma stanoví předběţnou finanční rozvahu a podnikové cash-flow. Bude mít přesnější

odhad plánovaných nákladů i zisku.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo zefektivnění nákupního procesu se zaměřením se na periodic-

ké vyuţívání systému hodnocení dodavatelských firem a na předpověď poptávky po pro-

duktech firmy Mitas, a. s. pomocí kvantitativních metod, které firmou doposud nebyly vy-

uţívány a které mohou zpřesnit plánování nákupu surovin.

První téma praktické části práce analyzuje současný stav řízení nákupu se zaměřením na

hodnocení dodavatelů. Analýzou bylo zjištěno, ţe firma nevyuţívá periodického hodnoce-

ní dodavatelů, i kdyţ má tento způsob dobře a do detailu propracován. Problémem je jak se

při workshopu s nákupci ukázalo právě jeho velká komplikovanost a také jeho praktická-

neúčinnost, protoţe systém pouze „známkuje“ zavedené dodavatele a nesrovnává je s kon-

kurencí. Navíc se zabývá všemi detaily u naprosto nepodstatných poloţek s mizivou roční

spotřebou. Nově navrţený způsob popsaný v této diplomové práci poněkud sniţuje počet

hodnocených kritérií. Zpracovaná ABC analýza veškerých surovin nakupovaných firmou

Mitas, pak navíc vyčleňuje jen 12 rozhodujících poloţek tvořících 90% podíl na roční spo-

třebě materiálu v Kč a právě jen na tyto poloţky se navrhovaný způsob hodnocení omezuje

a tím systém zjednodušuje při plném zabezpečení jeho účinnosti.

Druhé téma praktické části řeší problematiku zajištění plynulosti výroby, k níţ je potřeba

co nejpřesněji předpovídat vývoj poptávky v čase a protoţe směsi se skládají ze známého

počtu a poměru surovin získáme současně kvalitní podklad pro prognózu nákupu surovin.

Pro uplatnění nového systému předpovědi poptávky byly vybrány nejvýznamnější poloţky

prodeje (směsí), prodávané v největším mnoţství a tvořících tak největší část zisku

s vyuţitím ABC analýzy. Na první z takto seřazených poloţek kaučukové směsi 443-2500

byl demonstrován další postup.

Předpověď poptávky byla tvořena na základě časových řad prodejů. Byly popsány a vyuţi-

ty nesezónní i sezónní metody předpovědi vývoje časových řad s vyuţitím programu Crys-

tal Ball, který pomáhá s výběrem nejvhodnější kvantitativní metody. Vycházelo se

z firmou poskytnutých dat o prodeji za období 11 let. Pro výpočet prognóz pak byla navr-

ţena specifická metoda, která přesnost dat zlepšuje zakomponováním některých známých

faktů o procesu a obohacením dat o další zdroj.

Uplatnění výše uvedených nově navrţených postupů bylo ve firmě kladně přijato a je

moţno předpokládat, ţe po úspěšné verifikaci pomohou firmě zlepšit efektivnost nákupu.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ABC Activity Based Costing

AIC Akaikeho informační kritérium

AICc Akaikeho informační kritérium s korekcí pro vzorky konečné velikosti

ARIMA (autoregressive integrated moving average) – autoregresivní integrovaný klou-

zavý průměr

a. s. akciová společnost

BIC Schwarz-Bayesovo informační kritérium

ČGS Česká gumárenská společnost

MAD Mean Absolute Deviation – střední absolutní chyba [21]

MAPE Mean Absolute Percent Error – střední absolutní procentuální chyba [21]

RMSE Root Mean Squared Error – odmocnina střední čtvercové chyby [21]

SARIMA Seasonal ARIMA – sezónní ARIMA

s. r. o. společnost s ručením omezeným

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 79
