UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta:
Bc. Marie Mihalová

Oponent DP:
doc. Ing. Rastislav Rajnoha, PhD.

Ak. rok:
2010/2011

Téma DP:

Projekt zvýšení efektivity nákupu ve firmě Mitas, a. s.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Projektová část (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 9
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 52

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad
9 – 10 bodů splněno nadstandardně

Připomínky k práci:

- Str. 38 - Obrázek 11 - název obrázku "Organizační struktura výrobního úseku Mitas, a. s." pravděpodobně nemožno považovat za relevantní, vzhledem k tomu, že se jedná o výrobní úsek společnosti Mitas.

- Kapitola 9.3 - Volba dodavatele a jeho současné hodnocení - z obsahu dané kapitoly není zcela zřejmé, jaké konkrétní kritéria se používají v hodnocení dodavatele a jaké jsou jejich váhy.

- Str. 56 - text na konci strany "Je zcela zřejmé, že v loňském roce ve velké míře převládala výroba Kaučukové směsi 2500-443, v tabulce 2 uvedena jako položka číslo 1". Tabulka 2 uvedená v diplomové práci tuto informaci neobsahuje.

- Str. 69 - nesprávné označení tabulek v textu "Potřebné množství surovin na měsíc říjen obsahuje tabulka 24 a na měsíc listopad tabulka 24". ň

- Str. 78 - SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK - skratka ABC - Activity Based Costing v diplomové práci využita nebyla! Jedná se o jinou metodu ABC, kterou diplomantka v práci použila.

Otázky k obhajobě:

1. Str. 74 - Kapitola 12.3 - Přínos předpovědi poptávky pro finanční oblast firmy - pokuste se detailně vysvětlit dané přínosy diplomové práce pro finanční oblast firmy.

2. Uměla by jste ve vaší metodice předpovědi poptávky zohlednit minulý nepříznivý vývoj poptávky v čase hospodářské krize (2008 - 2009)?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 17.8.2011

Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení, nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium odborné literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární přehled práce by měl být po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová práce obsahuje přesný popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce. Diskuze volby metod a komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod, vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod, zdůvodnění odchylek.

Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, správnost odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.